14. Caeterum haec adversus Pelagium ad Paulinum visus est Augustinus scribere voluisse, non quidem ipsius Paulini causa, tanquam illis indigeret, quem sciret probe Catholicum et veritatis Catholicae propagatorem; sed ad convincendos eos qui Pelagii errores mordicis defendendis susceperunt; id fortasse etiam ipso Paulino poscente. Etenim de fide impolluta Paulini haec idem sanctus Augustinus ad eum¹: « Oremus ergo pro illis, sancte frater: cernis quippe nobiscum quam malo errore teneantur. Fragrant enim Epistola tua odore suavissimo Christi, ubi germanissimus gratiae ipsius dilector et confessor appares. Sed quod diu tecum de hac re loquendum putavimus: Primo, quia jucundissimum est, fecimus: quid enim debet esse jucundius vel infirmis gratia qua sanantur, vel pigris qua excitantur, vel valentibus gratia qua juvantur? Deinde, ut si quid nostra disputatione, Deo adjuvante, possemus, tua non fides, sed fidei contra tales adminiculetur assertio: sicut nos quoque in hac facultate tuae germanitatis litteris adjuvamus, etc. » Laudat insuper Paulinum idem sanctus Augustinus, quod scriptis suis adversus Pelagianos errores sit firmus assertor Catholicae veritatis. At de Paulino haec tenus.

15. De Valeriano Pelagiano Eusebius monet *Cyryllum*. — Inter haec autem cecidit, ut Valerianus quidam nefandissimus Pelagianus ex Occidente migravit Alexandriam: ut cum ibi qualis esset, minime perspectus haberetur, securius degens, insinuaret se Cyrylli Alexandrini episcopi amicitiae: cujus rei causa Eusebius quidam (pato Cremonensem illum S. Hieronymi scriptis haud modice illustratum) ut hominem egeret, ad ipsum Cyryllum ejusmodi Epistolam dedit²:

« Bonino sancto, omnique honore colendo ac beatissimo papae Cyryllo Eusebius in Christo frater.

« Gratias egi Deo meo, quod beatitudinis tuae dulciora melle epistolaris officii eloquia promerui: quia percipienti retinere dignatus es, domine sancte, omnique honore colende beatissime papa. Unde quaeso, ut libenter meae parvitatibus suscipere sermonem digneris; et libertatem, quam in fide Christi habere videmur, superbiam non reputes. Alexandria sedes, ex quo Christi nomen universo orbi innotuit, praeter ceteris provinciis, semper Italiae Christi gloriose colatissimae cognoscitur. Quomodo nunc, cum beatae memoriae Innocentius Pelagium, Caesariensiumque cum suis capitibus condemnans, eunctis eos abiecientibus Orientalibus, Alexandria Ecclesia in communionem receperit, quae sola et prima inter comprovinciales suos tales refutare debuerat? Sed ille est pesifer, de quo sanctitudini tuae ante munus scripseram, signifer et confoderatus eorum Valerianus ventriloquus, qui gula operam praebens, quicquid otiosum suae adulationis iuveniret, ibi sanctos ac fidelissimos nuntiavit. Sed non

¹ Aug. ep. cvl. — ² Aug. de Gral. Christi, l. 1. c. 55.

¹ Aug. ep. cvl. — ² Ex eod. Card. Sirelli manuscript.

illam liberum putet tua beatitudo : servus est Ariminensis possessionis illustrissimi Valerii concilis : quem propter reverentiam tui amoris, repellendum a te, interim fieri solumus. Magis orare pro nobis dignare, et tales a consorcio abjicere, scriptum recordatus Propheta sancti : Carnes ligatas in pallio sacerdos, cum pollutum non sanctificet, a polluto ipse contaminatur : quae lex est probatio sacerdotum. Sed dare veniam dignaberis nec auidacia et parvitati, ut supra ante rogavi. Incolumem beatitudinem tuam, meipsum memorem involubilis Trinitas tueri dignetur, sancte papa ». Haecdem Eusebius. Ceterum quod ad Cyrillum spectat, insectatum etiam ipsum esse Pelagianum in Concilio Ephesino, quae de ipso suo loco dicturi sumus, satis aperte declarant.

16. Quod vero ad hunc ipsum Valerianum pertinet : eundem hanc illum ipsum fuisse conjicio, qui mendose apud sanctum Hieronymum, loco Valerianum, Amianus legitur in Epistola ad Alypium et Augustinum¹. Adjuvat conjecturam, quod ibidem etiam de Eusebio habetur mentio, qui huius scripta ad S. Hieronymum miserat, ut adversus ea scriberet : sunt haec enim verba ipsius Hieronymi : « Quod autem quaeritis, utrum rescripserim contra libros Amiani pseudodiaconi Celedensis, qui copiosissime pascitur, ut alienae blasphemiae verba frivola subministret : sciat is me ipsos libros in schedulis missos a sancto fratre nostro Eusebio presbytero suscepisse non ante nullum temporis ; et exinde vel ingravescentibus morbis, vel dormitione sanctae et venerabilis filiae vestrae Eustochii ita doluisse, ut propemodum contemnendos putarem, etc. » Haec ipse ea Epistola, quam post biennium esse ab eo scriptam, suo loco dicemus. Quod vero Anianum, seu potius Valerianum, S. Hieronymus dicit fuisse pseudodiaconum Celedensem ; absque dubio depravatus est textus, cum de Ecclesia Celedensi nusquam fit mentio : habet alia lectio, Arelatensis : sed propius accedit, ut legendum sit loco Celedensis, Cenetensis. Verum missis his, jam ad successoris Innocentii institutionem Zozimi transeamus.

17. *Zozimus papa creatus agit cum Caestio.* — Post Innocentii obitum interlapsis diebus viginti duobus interregni, Zozimus natione Graecus, Abrahami filius, subrogatus est die decima nona mensis Augusti : quantum autem temporis sederit, suo loco in fine ipsius dicturi sumus. Quid vero ipsius sedis exordio acciderit, primo loco narremus. Meminisse debemus, Caestium Pelagii haeresiarcae antesignanum, tanquam novae heresis promulgatorem, jam diu ante damnatum ab episcopis Africanis in Concilio Carthaginiensi, appellasse Apostolicam Sedem. Verum quod se sciret experturum Innocentium papam sibi adversantem, appellationem nequaquam prosequi voluit : ipso autem defuncto, ad successorem illius Zozimus se contulit, ut ab ipso audiret, non quidem prosecuturus appellationem (ut

in suo libello Paulinus testatur) elapso jam appellandi tempore, sed adversus accusatores querelas illaturus. Quod vero etiam sciret et ab ipso Zozimo fore dammandum, si qualis esset, delegeretur haereticus : ea arte concinnavit scriptura se libellum, ut non posset, etiam si Zozimus vellet, ab ipso rejici, sed suscipi cogere, utpote qui post enarrata quae de fide sentiret, ejusmodi ad finem apposuit verba : « Si forte (ut hominibus) quispiam ignorantiae error obreperit vestra sententia corrigatur ». Recital haec quidem S. Augustinus².

18. Adjecti autem prudenter Zozimus ad explorandam hominis fidem, interrogare eum quam exactissime, si assentiretur Epistola adversus errores Pelagii ab Innocentio praedecessore ad universam Ecclesiam datae : cui se idem consentire professus est. Testatur id ipsum tibi supra S. Augustinus, et ad Bonifacium de Zozimo papa ait³ : « Insuper etiam Caestium se purgare molientem, ad consentiendum supradictis Sedis Apostolicae, id est, Innocentii papae litteris, et abra interlocutione construxerit ». Qua de causa (ut idem subdit) accidit ut ipse Zozimus lenius cum Caestio egerit, spem concipiens eum Ecclesiae Catholicae restitutum. Idemque Augustinus paulo superius aeque demonstrat, haud errasse Zozinum papam, dum scripsit Caestii libellum esse Catholicum : agit enim de iisdem adversus Julianum Pelagianum⁴, probans Zozimi factum, cum Caestium lucrari cupiens, cum eodem benigne se gessit. Cum tamen non sic hominem suscepisset, ut ad Catholicam communicationem admiserit. Imo adhuc eam adhiberi voluit, ne ab eo deciperetur, ex abundantia, cautetam, ut in Africam scriberet, ut si quid illi contra Caestium quod proferrent haberent, Romam mitterent. Afirmat id namque idem S. Augustinus, Zozinum semper laudans et excusans, dum ait⁵ : « A vinculis tamen excommunicationis nondum est creditus esse solvendus : sed interposito duorum mensium tempore, donec rescriberetur ex Africa, respiciendi ei locus sub quadam medicinali sententiae lenitate concessus est ». Haec S. Augustinus. Sed de his finis agemus inferius, cum calumnias Juliani Pelagiani in Zozimum, ex ipsius Augustini verbis parata defensione, confutabimus.

19. *Zozimi Epistolae ad Africanos episcopos de Caestio et Pelagio.* — His de Zozimi rebus gestis cum Caestio, subjicimus litteras ejusdem Romani Pontificis ad episcopos Africanos hoc anno eadem occasione conscriptas ; quas nobis Vaticanum vetus codex exhibuit : ut ex ipsis, quae de eodem Zozimo S. Augustinus conscripsit, intelligas, pariterque Zozimi ipsius sensum Epistolae ex eodem S. Augustino percipias, quae sic se habet :

« Zozimus Aurelio et universis episcopis per Africam constitutis dilectissimis fratribus in Domino salutem.

¹ Aug. de pecc. orig. c. 607. — ² Aug. contr. ep. Pelag. l. II. c. 5. — ³ Aug. contra Julian. Pelag. l. vi. c. 12. — ⁴ Aug. de pecc. orig. c. 8.

⁵ Hier. ep. LXXIX.

« Magnum pondus examinis magna desiderat, ut non sit rebus ipsis quae geruntur inferior libra iudicii. His accedit Apostolicae Sedis auctoritas, cui in honorem beatissimi Petri Patrum decreta peculiarem quamdam sanctorum reverentiam. Orandum igitur, et incessanter orandum, ut continua gratia, perennique adiutorio Dei pax ex hoc fonte in totum orbem fidei et Catholicae societatis nullis nubibus interfusca mittatur. Charitas enim, quae (sicut scriptum est) Deus est, perfecta plenitudinis abundantia gratulatur: cum si quid vel suspensionem habuerit fidei intentionis sollicita, vel in longum perducta contentione aut emendatione corrigitur.

20. « Caestius presbyter nostros ingressit examini, expelens ea quae de se Apostolicae Sedi aliter quam oportuit, essent inculcata, purgari. Et licet multae occupationes majoribus vinculis Ecclesiasticorum negotiorum curam nostram, sollicitudinemque distraherent: tamen ne paternitatis vestrae de adventu ac discussione praedicti diutius penderet expectatio, posthabitis omnibus, die cognitionis resedimus in sancti Clementis basilica, qui impulsus beati Petri Apostoli disciplinis, tali magistro veteres emendasset errores, rascalque profectus habuisset, ut fidem quam didicerat et docuerat etiam martyrio consecraret: scilicet ut ad saluberrimam castigationem, tanti sacerdotis auctoritas praesenti cognitioni esset exemplo. Omnia igitur quae prius fuerant, acta discussimus, sicut Gestorum huic Epistole coherentium instructione discitis. Inromisso Caestio, libellum ejus, quem dederat, fecimus recitari. Nec hoc contenti: ulrum haec quae scripsisset, corde loqueretur, an labiis, saepe numero exploravimus, cum de oculis animorum solius Dei nostri possit esse iudicium, cui non tantum cogitata, sed cogitanda jam praesto sunt. Quid voces ejus contineant, compendiosius duximus ad sanctitatem vestram legenda cognosci. Unum sane movet nos, ut cum in praesenti ibi Caestium habueritis, nihil liquido iudicatum sit. Ad litteras Herotis et Lazari priorum relatione destinata, equidem hoc fervore fidei praefinitum esse, promptissimum est.

21. « Sed cum de his interrogaretur, asseruit nullum sibi de talibus contentionebus nunquam cum anedictis fuisse sermonem, nec ante sibi, quam de se scriberent, visum fuisse compertos: Lazarum sane in transitu cognovit, Herotem vero etiam satisfactioe interposita, quod secus de ignoto et absente sensisset, cum gratia recessisset. Jam caduca ad nulla fundamenta criminalionis ignote proculdubio ira fuit, ut persona talium, quae tam ventosa et levis exilerat, quaereretur, si saltem illis loci sui ratio viteque constaret, ut fides absentibus in absentibus debuerit adhiberi, tantumque pondus in litteris eorum, ut auctoritatem testimonii mererentur. Patuit hos inobservatis ordinationibus, plebe cleroque contradicente, ignobis, alienigenas intra Gallias sacerdotia vindicasse, quibus se ipsi propria abdicaverunt sententia; nosque licet et alia, tum eorum de se penitentiam secuti, sacerdotali eos loco et omni

communiione submovimus. Satis urget causam, a talibus processisse per litteras in absentes ejus accusationem, qui se praesens fuerit, qui exponit fidem, qui provocat accusantem, nunquam pignit in melius retorsisse judicium. Adolescens et sancti Spiritus executor, qui Susannam seniore falsitate damnatam, invenit innocentem; reducit a supplicii casta per puerum, quae per grandaevo fingitur impudica. Non ergo omni (sicut cautum est) spiritui credendum, sed diu appensus examinandum est, praesertim de fide hominis, ubi status ejus et vita perpetua est. Nec Salomonem fefellit in puerperii rixa mentis (veritatis) indago: non enim duabus feminis inter se jurgantibus unum pignus induxit, sed ibi arbiliter fide cunctabundus invenit, ubi vere pietatis intellectus affectum. Perquam rarum sit, ut longa et castigata cunctatione ad veri cubile perveniat. Optime mentis iudicium est, prava difficultis credere: nam plerique, quorum de se bonae confessionis pignus adhibetur fides, in nullis erroris abruptum necessitate coguntur, et irremediabile vulnus efficitur, quod desperatur sanari.

22. « Unde in praesenti causa nihil praecox, immaturumque censuimus, sed inmoleres sanctitati vestrae super absoluta Caestii fide nostrum examen; cui etiam prior libellus ab eo infra Africanam testimonio apud nos esse debuisset; ne inexploratis, fama que iactantibus tam facile crederetur. Quare intra secundum mensem aut veniant qui praesentem redarguant aliter sentire, quam libellis et confessione contexit; aut nihil, post haec tam aperta et manifesta quae protulit, dubii sanctitas vestra resedisse cognoscat. Ipsum sane Caestium et quoscumque qui eo tempore ex diversis regionibus aderant sacerdotes admovni, has tendentias questionum et inepta certamina, quae non aedificant, sed magis destruunt, ex illa curiositatis contagione profluere, dum minusque ingenio suo et intemperanti eloquentia superscripta abutitur: cum in hoc etiam magnorum virorum nonnunquam cum ipsis auctoribus scripta periclitantur post permultam temporis miseriam, interpretantis arbitrio: ut divine praefatum sit ¹: Ex multiloquio non vitari peccatum. Et sanctus David ² postulare circumstantiam labiis suis, orique custodiam. Charitatem vestram tam Apostolicae Sedis auctoritate, quam mutua amoris affectione commoneo, ut jam ingenia vestra sanctorum omnium Scripturarum, quae secundum traditionem Patrum atque majorum praepcepta sunt, praecipis observationibusque sufficiant. Quid illic non abundans? quid non Dei spiritu et vocibus plenum sit? nisi libet, unumquemque plus sibi credere, suoque de se uli iudicio. Data.... Honorio Aug. XI et Flavio Const. coss.» Hactenus Zozimi littere ad Africanos episcopos causa Caestii hoc anno datae.

23. Quibus plane intelligis Caestium hominem versipellem, involentem cuncta mendacis, quo

¹ Prov. x. — ² Psal. cxl.

Catholicus valeret existimari. Nam quod ad dogmata pertinet, qualis revera esset, excussa larva, a Zozimo postea detectus est, ostensusque Caesilius sceleratissimus haereticorum. Quod vero spectat ad Lazarum et Heroteum, quos adeo vehementer infamavit: quam insigniter et in his idem Caesilius mentitus sit, possumus ex his intelligere, quae de altero ipsorum Prosper¹ affirmat, nempe de Herote, cum ait: « Heros vir sanctus beati Martini discipulus, cum Arelatensi oppido episcopus præsideret, a populo ipsius civitatis, insons et nullis insimulationibus noxiis, pulsus est, inque ejus locum Patroclus ordinatur amicus et familiaris Constantii magistri militum, cujus per ipsum gratia quaerebatur: eaque res inter episcopos regionis illius magnarum discordiarum causa fuit ». Haec Prosper in Chronico, nosque suo loco superius, quo facta sunt anno, refulimus: hic autem ad convincendam Caesilii mendaciam iterum recitasse non piguit. De Lazaro remansit obscura memoria, sed ex Herote Lazarum discite: quos enim calumniam per involvit, eandem decorasse aequalem virtutem putandum, cum non nisi bonos consueverint odisse mali, et haeretici vexasse Catholicos. Sed ad res Pelagii hoc anno cognitas transeamus.

24. Qui igitur eadem erant fulgine tincti, eadem arte usi sunt ad fallendam Sedem Apostolicam, Caesilius atque Pelagius: sicut enim ille, ita iste in litteris, quas datas diximus ad Innocentium papam, et eo defuncto acceptas a Zozimo successore, nihil praeterea magis conatus est, quam ab ipso Romano Pontifice videri atque probari Catholicus: id quidem litteris, idque libello fidei professionis eisdem juncto, dolo atque fallacia praestitit: adeo ut non potuerit a Zozimo rejici ut haereticus; utpote qui scriptis professus sit, se in omnibus paratum esse eadem de fide sentire, quae Romanus Pontifex sentienda proponeret: quibus persuasus Zozimus, sicut fecerat de Caesilio, ita etiam de Pelagio jam Catholico (ut videri poterat) reddito, dedit litteras ad eodem episcopos Africanos, quarum exemplum sumptum ex eodem Vaticano codice hic tibi quam fidelissime describendum putavimus, quod est hujusmodi:

25. « Zozimus episcopus Aurelio et universis episcopis per Africam constitutis dilectissimis fratribus in Domino salutem.

« Postquam a nobis Caesilius presbyter auditus est, et quid de fide sentiret evidenter expressit; eadem quoque quae in libello contulerat, repetitis crebro professionibus, roboravit: de ejus nomine plenius ad dilectionem vestram scripta direximus. Ecce Epistolam Hierosolymitani episcopi Praxylli, qui in locum quondam sancti Joannis episcopus est ordinatus, accepimus, qui causae Pelagii enixius adstipulator intervenit. Litteras quoque suas idem Pelagius purgationem continentis abundantissime misit: quibus et professionis suae fidem, quid se-